
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

REG. DET. DIR. N. 1479 / 2019

Prot. Corr. I – 14/2/19/5 (4148)

OGGETTO: Impegno di spesa per il rinnovo di quattro CNS. Spesa complessiva Euro 76,80 
(settantasei/80) comprensivi di IVA. CIG Z5E28B1592.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  si  rende  necessario  l’utilizzo  di  smart  card,  progressivamente 

sostituite  da CNS (Carta  Nazionale dei  Servizi),  per  poter  accedere  alla  vasta gamma dei 

servizi in rete, tra i quali la sottoscrizione dei documenti digitali, la visualizzazione e la firma dei  

mandati  e  delle  reversali  informatiche,  la  firma  sulle  determinazioni  dirigenziali  AdWeb  e 

l’acquisto  sulla  piattaforma Consip  S.p.A.  e  sul  MEPA (Mercato Elettronico  per  la  Pubblica 

Amministrazione);

considerata la  necessità  di  rinnovare  le  CNS  per  i  seguenti  dipendenti  del 

Dipartimento: Armida Giurgevich, Leda Bonifacio,  Vincenzo D'Aleo e Giovanna Tirrico;

dato atto che l'Amministrazione Comunale si avvale, per gli acquisti in parola, della 

Camera di Commercio di Trieste, come da circolare conservata in atti;

appurato che  il  costo  per  ogni  rinnovo  ammonta  a  complessivi  euro  19,20 

(diciannove/20), comprensivi di IVA e di diritti di segreteria per i certificati di autenticazione e di 

sottoscrizione, per una spesa complessiva di euro 76,80 (settantasei/80), CIG Z5E28B1592;

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Rinaldi Tel: 0406758391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067548391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

1) Pratica ADWEB n.  1479 / 2019



Pag. 2 / 4

ritenuto pertanto  di  procedere  all'assunzione,  a  carico  del  bilancio  corrente, 

dell'impegno relativo alla spesa in oggetto, poiché indispensabile al funzionamento istituzionale 

del Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie;

richiamata  la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03/04/2019,  immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2019 - 

2021 – e Bilancio di Previsione 2019 – 2021. Approvazione.'';

dato atto che, considerata la necessità di provvedere al pagamento in contanti per 

l'importo complessivo di euro 28,00 (ventotto/00), per i diritti di segreteria, da effettuarsi presso 

gli sportelli della Camera di Commercio di Trieste, si provvederà contestualmente a richiedere 

l'anticipo di cassa alla Cassa Economale;

espresso  il parere di cui all'art. 147bis del  D. Lgs. 18.8.2000,  n. 267 e s.m.i. in 

ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore;

D E T E R M IN A

Per le Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di  approvare  il  rinnovo  di  quattro  CNS  presso  la  Camera  di  Commercio di 

Trieste, per la spesa complessiva di Euro 76,80 (settantasei/80), comprensivi di 

IVA, CIG Z5E28B1592;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma del conseguente pagamento dell'impegno di spesa, di cui al 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  

introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016);

3)  di impegnare la spesa complessiva di euro 76,80 (settantasei/80), comprensivi 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Rinaldi Tel: 0406758391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067548391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

1) Pratica ADWEB n.  1479 / 2019



Pag. 3 / 4

di IVA e di diritti di segreteria, al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00040
065

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
FINANZIARIA, 
FISCALE ED 
ECONOMALE

02167 U.1.03.02
.19.007

00067 01862 N 76,80  

4) di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  della  spesa 

viene a scadenza nel seguente modo:

Euro 76,80 (settantasei/80) anno 2019;

5) di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  del  pagamento  per  la  spesa  in 

argomento è il seguente:

anno 2019 - Euro 76,80 (settantasei/80);

6) di autorizzare la Cassa Economale ad effettuare un’anticipazione di cassa, 

per l’importo di Euro 7,00 (sette/00) a persona, per un totale complessivo di 

Euro  28,00  (ventotto/00), al fine di consentire il tempestivo pagamento in 

contanti  dei  diritti  di  segreteria,  presso  gli  sportelli  della  CC.I.AA,  ai 

dipendenti del Dipartimento Armida Giurgevich, Leda Bonifacio, Vincenzo 

D'Aleo e Giovanna Tirrico;

7) di  produrre  successivamente  alla  Cassa  Economale idonea 

documentazione  attestante  l’avvenuto  pagamento  di  quanto  sopra 

descritto.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

dott.  Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Rinaldi Tel: 0406758391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067548391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

1) Pratica ADWEB n.  1479 / 2019



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174 E-mail: 

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Rinaldi Tel: 0406758391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Rinaldi Tel: 04067548391 E-mail: luisa.rinaldi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

1) Pratica ADWEB n.  1479 / 2019



 Atto n. 1479 del 04/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 05/06/2019 16:08:30
IMPRONTA: 3DFD6E82A63CF8B91D69ACD859981DAC3FF60B57E974F122F523523B7801A44F
          3FF60B57E974F122F523523B7801A44FA8F7E14FFA4BA62BA5F1757E8847D9B7
          A8F7E14FFA4BA62BA5F1757E8847D9B77E9984BC319FF4A1FF73D5388B357717
          7E9984BC319FF4A1FF73D5388B357717A7F19A78C6A048F3A7D678D33ACE898A


